

Art Education
कला शिक्षा

Time : 2½ Hours
समय : 2½ घंटे

Maximum Marks : 50
अधिकतम अंक : 50

GENERAL INSTRUCTIONS:

- This Question Paper has three parts : **Part-I, Part-II, Part-III.**
- All parts are compulsory.
- In **Part-I**, there are 10 Objective Type Questions. All Questions are compulsory. Each question carries 1 mark.
- In **Part-II**, there are 8 Questions. Attempt any 5 Questions. Each Question carries 3 marks. (Answer in 100 words approximately).
- In **Part-III**, there are 8 Questions. Attempt any 5 Questions. Each Question carries 5 marks. (Answer in 300 words approximately).
- In case of any discrepancy between the meanings of English and Hindi versions, the English version shall prevail accordingly.

सामान्य निर्देश:

- इस प्रश्नपत्र के तीन भाग हैं : **भाग-I, भाग-II और भाग-III.**
- प्रत्येक भाग के प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है।
- **भाग-I** में 10 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- **भाग-II** में 8 प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। (उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।)
- **भाग-III** में 8 प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। (उत्तर लगभग 300 शब्दों में दें।)
- अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों के अर्थ के बीच किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण तदनुसार मान्य होगा।

PART-I (भाग-I)

All questions are compulsory. Mark the correct choice.

(1x10=10)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सही विकल्प का चयन कीजिए।

1. Child art develops mainly through :

- (a) Pressure
- (b) Free expression
- (c) Competition
- (d) Memorization

बच्चों की कला मुख्य रूप से किसके माध्यम से विकसित होती है :

- (a) दबाव
- (b) स्वतंत्र अभिव्यक्ति
- (c) प्रतियोगिता
- (d) कठस्थ करना

2. Which one is a Performing Art?

- (a) Drawing
- (b) Painting
- (c) Dance
- (d) Sculpture

निम्नलिखित में से कौन-सी प्रदर्शन कला है?

- (a) चित्रकला
- (b) पेंटिंग
- (c) नृत्य
- (d) मूर्तिकला

3. Which colour is formed by mixing red and yellow?

- (a) Green
- (b) Purple
- (c) Orange
- (d) Blue

लाल और पीले रंग को मिलाने से कौन-सा रंग बनता है?

- (a) हरा
- (b) बैंगनी
- (c) नारंगी
- (d) नीला

4. Which of the following is an Indian folk art?

- (a) Oil Painting
- (b) Madhubani
- (c) Sketching
- (d) Cartoon

निम्नलिखित में से कौन-सी भारतीय लोक कला है?

- (a) तैलीय चित्रकला
- (b) मधुबनी
- (c) रेखांकन
- (d) कार्टून

5. Clay modelling, which involves shaping three-dimensional forms, belongs to which art form?

- (a) Performing Art
- (b) Literary Art
- (c) Visual Art
- (d) Martial Art

त्रि-आयामी आकृतियों को आकार देने वाली मिट्टी की कला किस कला रूप से संबंधित है?

- (a) प्रदर्शन कला
- (b) साहित्यिक कला
- (c) दृश्य कला
- (d) युद्ध कला

6. In a weekly time table, the best way to integrate art with other subjects is:

- (a) Conduct art activities only after all subjects are completed.
- (b) Use short art-based activities in between lessons to enhance learning.
- (c) Keep art isolated and separate from all academic subjects.
- (d) Replace physical education with art activities.

साप्ताहिक समय सारणी में कला को अन्य विषयों के साथ एकीकृत करने का सबसे अच्छा तरीका है:

- (a) सभी विषयों के पूरा होने के बाद ही कला गतिविधियाँ आयोजित करें।
- (b) सीखने को बढ़ाने के लिए पाठों के बीच में लघु कला-आधारित गतिविधियों का उपयोग करें।
- (c) कला को सभी शैक्षणिक विषयों से अलग और पृथक रखें।
- (d) शारीरिक शिक्षा को कला गतिविधियों से बदलें।

7. Paper folding art is known as

- (a) Collage
- (b) Origami
- (c) Printing
- (d) Weaving

कागज मोड़ने की कला को कहा जाता है।

- (a) कोलाज
- (b) ओरिगामी
- (c) मुद्रण
- (d) बुनाई

8. Which of the following best reflects a qualitative approach in art assessment?

- (a) Counting the number of colors used in a painting
- (b) Giving marks based on accuracy
- (c) Describing the originality, expression, and effort in the artwork
- (d) Checking if all instructions were followed

निम्नलिखित में से कौन-सा कला आकलन में गुणात्मक उपागम को सबसे अच्छा दर्शाता है?

- (a) किसी पेंटिंग में प्रयुक्त रंगों की संख्या गिनना
- (b) सटीकता के आधार पर अंक देना
- (c) कलाकृति में मौलिकता, अभिव्यक्ति और प्रयास का वर्णन करना
- (d) जाँच करना कि क्या सभी निर्देशों का पालन किया गया है

9. Which of the statement is **NOT** true about Art Education? Art Education-

- (a) Strengthens student problem solving and critical thinking skills, adding to overall achievement
- (b) Provide student a chance to develop cognitive and creative skills, and to develop their imaginations.
- (c) Create awareness of rich heritage and cultural diversity through the involvement of creative process itself.
- (d) Hampers the development of aesthetic sense.

कला शिक्षा के बारे में कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) यह विद्यार्थी की समस्या हल करने और आलोचनात्मक सोचने की क्षमताओं को मजबूत करती है जिससे समग्र उपलब्धि बढ़ती है।

(b) यह विद्यार्थियों को संज्ञानात्मक और रचनात्मक कौशल विकसित करने का अवसर देती है, और उनकी कल्पनाशीलता को विकसित करती है।

(c) यह रचनात्मक प्रक्रिया में शामिल होकर समृद्ध विरासत और सांस्कृतिक विविधता के प्रति जागरूकता पैदा करती है।

(d) यह सौन्दर्य बोध के विकास में बाधा डालती है।

10. In performing arts, rhythm (laya) is mainly associated with which art form?

(a) Painting

(b) Music and Dance

(c) Sculpture

(d) Architecture

प्रदर्शन कलाओं में लय मुख्य रूप से किस कला से संबंधित होती है?

(a) चित्रकला

(b) संगीत और नृत्य

(c) मूर्तिकला

(d) वास्तुकला

Attemp

किन्हीं प

11. Define

educati

कला वि

करने व

12. Defin

सौंदर्य

13. List

तीन

करें।

14. Exp

Prin

प्राथ

की

15. Ex

ब

PART-II (भाग-II)

Attempt any five questions.

(3x5=15)

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

11. Define Art Education and explain why it is included in the primary education curriculum. (1+2)
कला शिक्षा को परिभाषित कीजिए तथा प्राथमिक शिक्षा पाठ्यचर्या में इसे शामिल करने के कारण बताइए।
12. Define Aesthetic Sensibility and explain its role in education. (1+2)
सौंदर्यबोध की परिभाषा दीजिए तथा शिक्षा में इसकी भूमिका बताइए।
13. List three regional art forms and describe their relevance in education. (3)
तीन क्षेत्रीय कला रूपों की सूची बनाएँ और शिक्षा में उनकी प्रासंगिकता का वर्णन करें।
14. Explain the importance of Performing Arts in the development of Primary school students. (3)
प्राथमिक विद्यालय के विद्यार्थियों के विकास में प्रदर्शन कला के महत्व की व्याख्या कीजिए।
15. Explain the role of art education in emotional development of children. (3)
बच्चों के भावनात्मक विकास में कला शिक्षा की भूमिका समझाइए।

16. What steps should a primary teacher take to organise space effectively for Art activities? (3)

कला गतिविधियों के लिए स्थान को प्रभावी ढंग से व्यवस्थित करने के लिए एक प्राथमिक शिक्षक को क्या कदम उठाने चाहिए?

17. Describe how a primary school teacher can incorporate visual art into a Mathematics lesson to help students understand mathematical concepts. Support your answer with suitable classroom examples. (3)

प्राथमिक कक्षाओं में गणित के पाठ को समझाने के लिए एक शिक्षक दृश्य कला को किस प्रकार शामिल कर सकता है? उपयुक्त कक्षा-आधारित उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।

18. Identify the type of puppet shown in the picture and write a brief statement on it. (1+2)

चित्र में दिखाए गए कठपुतली के प्रकार की पहचान करें और उस पर संक्षिप्त विवरण लिखें।



PART-III (भाग-III)

Attempt any five questions.

(5x5=25)

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

19. How does integrating drawing or craft with storytelling support language development in primary students? Explain with an example. (5)

कहानी कहने के साथ चित्रकला या शिल्प को एकीकृत करने से प्राथमिक स्तर के विद्यार्थियों में भाषा के विकास में कैसे सहायता मिलती है? उदाहरण सहित समझाइये।

20. How can a teacher use art activities to make classroom teaching joyful? Explain with examples. (5)

एक शिक्षक कक्षा शिक्षण को आनंददायक बनाने के लिए कला गतिविधियों का उपयोग कैसे कर सकता है? उदाहरण सहित समझाइये।

21. How do field visits to art galleries and historical monuments enhance creative learning in art? Explain with examples. (2½+2½)

कला दीर्घाओं और ऐतिहासिक स्मारकों का दौरा कला में रचनात्मक सीखने को कैसे बढ़ाता है? उदाहरण सहित समझाइये।

22. Discuss the significance of archaeological surveys in preserving cultural heritage and various art forms. (5)

सांस्कृतिक विरासत और विभिन्न कला रूपों के संरक्षण में पुरातात्विक सर्वेक्षणों के महत्व पर चर्चा करें।

23. Describe different types of art activities suitable for elementary classes. (5)

प्रारंभिक कक्षाओं के लिए उपयुक्त विभिन्न कला गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

24. Prepare a lesson plan of one hour duration for Class-V on Mathematics integrating any form of visual art. (5)

दृश्य कला के किसी भी रूप को एकीकृत करते हुए कक्षा-V के लिए गणित पर एक घंटे की अवधि की एक पाठ योजना तैयार करें।

25. Describe the procedure of clay modelling activity for children along with two learning outcomes. (3+2)

बच्चों के लिए क्ले मॉडलिंग गतिविधि की प्रक्रिया लिखिए तथा उसके दो अधिगम परिणाम बताइए।

26. Explain how art activities can be integrated with Environmental Studies (EVS) at primary level. (5)

प्राथमिक स्तर पर पर्यावरण अध्ययन के साथ कला गतिविधियों का एकीकरण कैसे किया जा सकता है? समझाइए।